
Решение по результатам рассмотрения жалоб

участника закупки № 04-50/386-2014, 04-50/394-2014

«10» ноября  2014 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России)
в составе:

<…>

в присутствии со стороны со стороны ФГБУ «Национальный парк «Тункинский»
(далее – Заказчик) – <…> (доверенность от 07.11.2014 б/№), со стороны ООО
«Байкал – АвтоТрак – Сервис» (далее – Заявитель 2) – <…> (доверенность от
07.11.2014 № 4),

в  отсутствие представителей ООО «Запчасть - Комплект» (далее – Заявитель 1),
уведомлен надлежащим образом, просили рассмотреть жалобу в отсутствие
представителей, 

рассмотрев жалобы ООО «Запчасть – Комплект» (вх. от 30.10.2014 № 7168) и ООО
«Байкал – АвтоТрак – Сервис» (вх. от 31.10.2014 № 7192) на действия аукционной
комиссии заказчика – ФГБУ «Национальный парк «Тункинский» при проведении
электронного аукциона на поставку седельного тягача КАМАЗ 53504-6030-46 или
эквивалент, прицепа – тяжеловоза СТП – 84286-0000010 или эквивалент и
полуприцепа – тяжеловоза ЧМЗАП – 9906.081-К или эквивалент с реестровым
номером – 0302100006914000032, и в результате осуществления внеплановой
проверки в соответствии с пунктом б части 3 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о
контрактной системе), 

УСТАНОВИЛА:

Заявитель 1 не согласен с решением аукционной комиссии об отказе в допуске
первой части заявки к участию в электронном аукционе по причине несоответствия
заявки по технической характеристике, неправильно указан угол въезда.

Считает, что в первой части заявки указан параметр, полностью удовлетворяющий
требованиям документации, поскольку в техническом задании требуется угол
въезда не менее 15 градусов, в заявке же предлагается угол в 175 градусов.

На основании изложенного просит признать жалобу обоснованной.

Заявитель 2 также не согласен с решением аукционной комиссии об отказе в
допуске к участию в аукционе на основании представления характеристик
платформы, несоответствующих требованиям документации, в документации
требовалась длина платформы не менее 12 000 мм, а в заявке предлагается длина
8500 мм.

Заявитель 2 в своей жалобе указывает, что в первой части заявки ООО «Байкал –
АвтоТрак – Сервис» предлагает к поставке полуприцеп – тяжеловоз с длиной



платформы 13 100 мм.

На основании изложенного просит признать жалобу обоснованной.

Представитель Заказчика  с доводами жалоб не согласился, пояснил, что
аукционная комиссия действовала в строгом соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе, основания для отклонения заявок имелись.

Заявка участника – ООО «Запчасть – Комплект» содержала показатель «угол
въезда» - 175 градусов. Указанный угол въезда не может быть углом, так как угол
въезда в 175 градусов – несуществующие параметр для данного вида
транспорта.

В заявке же ООО «Байкал – АвтоТрак – Сервис» представлен показатель длины
платформы 8500 мм, при требуемых не менее 12 000 мм.

На основании изложенного считает жалобы участников необоснованными.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с подпунктом
б пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки
Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее:

Согласно части 1 статьи 67 Закона о контрактной системы аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Основания для отказа участнику закупки в допуске к участию в электронном
аукционе перечислены в части 4 статьи 67 Закона о контрактной системы.

Согласно требованиям документации об электронном аукционе на поставку
седельного тягача КАМАЗ 53504-6030-46 или эквивалент, прицепа – тяжеловоза СТП
– 84286-0000010 или эквивалент и полуприцепа – тяжеловоза ЧМЗАП – 9906.081-К или
эквивалент первая часть заявки должна содержать:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если участник
предлагает, для поставки товар, в отношении которого в документации о таком
аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),  промышленные
образцы (при наличии),  наименование производителя товара, и (или) такой
участник предлагает для поставки товар, которым является эквивалентному
товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии),  промышленные образцы (при наличии), наименование места

consultantplus://offline/ref=B8353FF520EB9E492A474B8429D41EDE9991537120D49575D2CE90C9F23F3754DCE75E6D048646DEYCoFJ


происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на
товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),  промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя.

В Техническом задании установлены требования к поставляемым товарам, в том
числе к полуприцепу – тяжеловозу, а именно: угол въезда должен быть не менее 15
градусов, и длина платформы не менее 12 000 мм.

ООО «Зпчасть – Комплект» предлагает к поставке полуприцеп – тяжеловоз ЧМЗАП –
9906.081-КШТ – PW с углом въезда 175 градусов, что, по мнению Заявителя 1,
соответствует требованиям документации. Вместе с тем, Заявителе 1 не
представлено доказательств того, что данный полуприцеп действительно обладает
такой характеристикой. На сайте производителя ОАО «Челябинский
машиностроительный завод автомобильных прицепов» (ОАО «Уралавтоприцеп»)
все полуприцепы – тяжеловозы имеют максимальный угол въезда в 18 градусов.

Таким образом, заявка Заявителя 1 обоснованно не допущена к участию в
электронном аукционе.

Заявка Заявителя 2 должна была быть допущена к участию, поскольку в первой
части заявки предлагается к поставке полуприцеп – тяжеловоз с длиной
платформы 13 100 мм, а не 8500 мм, как указано в протоколе рассмотрения первых
частей заявок, что не противоречит требованиям документации об аукционе.

Следовательно, оснований для отказа в допуске первой части заявки ООО
«Байкал – АвтоТрак – Сервис» у аукционной комиссии не имелось.

В соответствии с требованиями части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в
целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
Правительством Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск
товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2014 № 656
установлен запрет на допуск отдельных видов товаров машиностроения,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд. Приложением к
Постановлению является перечень отдельных видов товаров машиностроения,
происходящих из иностранных государств, в отношении которых устанавливается
запрет на допуск для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, в который входят и автомобили – тягачи
седельные, новые, и прицепы общего назначения к грузовым автомобилям.

Таким образом, отсутствие в документации об электронном аукционе условий,
запретов и ограничений допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно



выполняемых, оказываемых иностранными лицами является нарушением
требований части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом б части 3 статьи 99 Закона о
контрактной системе,  

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Запчасть - Комплект»  на действия аукционной
комиссии  ФГБУ «Национальный парк «Тункинский» при проведении
электронного аукциона с реестровым номером 0302100006914000032
необоснованной;

2. Признать жалобу ООО «Байкал – АвтоТрак - Сервис»  на действия аукционной
комиссии  ФГБУ «Национальный парк «Тункинский» при проведении
электронного аукциона с реестровым номером 0302100006914000032
обоснованной;

3. Признать Заказчика нарушившим требования части 3 статьи 14 Закона о
контрактной системе;

4. Признать аукционную комиссии нарушившей требования пункта 2 части 4 
статьи 67 Закона о контрактной системе;

5. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений;

6. Рассмотреть вопрос о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении лиц, виновных в совершении нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Предписание № 04-50/386-2014, 04-50/394-2014 об устранении нарушений
законодательства Российской Федерации о контрактной системе

«10» ноября 2014 года                                                                   город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия Бурятского
УФАС России) в составе:

<…>

на основании своего решения от 10.11.2014 по результатам рассмотрения жалоб 
ООО «Запчасть – Комплект» (вх. от 30.10.2014 № 7168) и ООО «Байкал – АвтоТрак –
Сервис» (вх. от 31.10.2014 № 7192) на действия аукционной комиссии заказчика –
ФГБУ «Национальный парк «Тункинский» при проведении электронного аукциона на
поставку седельного тягача КАМАЗ 53504-6030-46 или эквивалент, прицепа –
тяжеловоза СТП – 84286-0000010 или эквивалент и полуприцепа – тяжеловоза
ЧМЗАП – 9906.081-К или эквивалент с реестровым номером – 0302100006914000032 и
в соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:



1. ФГБУ «Национальный парк «Тункинский» в срок не позднее 20.11.2014 
устранить выявленные нарушения требований Закона о контрактной системе,
путем:

- внесения изменений в документацию об электронном аукционе в соответствии с
законодательством о контрактной системе;

- возвращения поданных заявок на участие в электронном аукционе;

- продления срока подачи заявок на участие в электронном аукционе.

 2. Аукционной комиссии отменить протокол рассмотрения первых частей заявок от
24.10.2014 и протокол подведения итого от 30.10.2014 года.

 3. Уведомить Бурятское УФАС России об исполнении настоящего предписания в
срок не позднее 21.11.2014.

Неисполнение в установленный срок предписания влечёт в соответствии с частью
7 статьи 19.5 КоАП РФ наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – в размере пятисот
тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке  в течение трех
месяцев со дня его вынесения.


